

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową 2 złote. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja: Częstochowa, ul. P. Marji 32. Telefon 22-00. Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem słane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skóne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

NARESZCIE PRACA dla 213.600 robotników.

Rząd czyni już ostatnie przygotowania do kampanii inwestycyjnej, która rozpocznie się z nadchodzącą wiosną. Okólnik p. premiera Jędrzejewicza zwraca z naciskiem uwagę resortowych ministrów na konieczność szybkiego zakończenia wszelkich prac technicznych i przygotowawczych tak, by zamierzone roboty mogły być uruchomione już z dniem 1 kwietnia. Podkreśla wagę całkowitego wykonania programu prac inwestycyjnych przewidzianych na rok bieżący w planach państwa oraz instytucji i przedsiębiorstw państwowych i samorządowych.

Program ten, mimo że budżet naszego państwa ma z konieczności charakter przeważnie wegetacyjny, obejmuje jednak szereg inwestycji pierwszorzędnej znaczenia, ustala kredyty na zamierzone prace w ogólnej sumie ponad 320 milionów zł. i przewiduje bezpośrednie zatrudnienie około 213.600 robotników. Na tę imponującą całość złożyć się mają wszystkie Ministerstwa — na czoło wybija się tu ministerstwo Spraw Wojskowych i Ministerstwo Przemysłu i Handlu, — wszystkie przedsiębiorstwa państwowe z Polskimi Kolejami (ponad 67 milionów zł.) na czele i wszystkie fundusze specjalne, wśród których znów stanowisko dominujące ze względu na rozległy preliminarz robót (80 milionów) zajmują Fundusz Pracy i Inwestycyjny.

Wobec znacznych wciąż zaniedbań na polu kultury materialnej możliwości inwestycyjne są u nas niemal nieograniczone. Na plan pierwszy przy układaniu tegorocznej kampanii wysunąć się musiały: 1) inwestycje rentujące się bezpośrednio, jak elektryfikacja, gazyfikacja, szereg urządzeń miejskich; 2) inwestycje, przy których procent kosztów robocizny stanowi wysoki odsetek ogółu kosztów, co ma miejsce np. przy pracach meljoracyjnych i wodnych; 3) inwestycje, które zająłby się o cały szereg przemysłów, oddziaływać zatem i pośrednio w sposób ożywczy na całokształt życia gospodarczego (w pierwszym rzędzie należeć tu będzie budownictwo państwowe i mieszkaniowe), inwestycje wreszcie kolejowe czy drogowe, które mają usprawnić nasze możliwości komunikacyjne, mają więc pierwszorzędne znaczenie zarówno dla rozwoju gospodarczego, jak i obronności kraju.

Ustalony już w szczegółach plan inwestycyjny spełni dwa doniosłe zadania: ożywi skutecznie nasze życie ekonomiczne, wprowadzając tą drogą bezpośrednio do obrotów gospodarczych 1-7 całorocznych wpływów skarbowych, równocześnie zaś przelamie w sposób zdecydowany nasilenie bezrobocia, wskazującego ostatnio znaczny wzrost sezonowy. Plan ten nie ma w sobie nic ze sztucznego nakręcania konjunktury i mieści się w całości w ramach przemyślanej konsekwentnie i celowej gospodarki państwowej. Jednocześnie jednak nasz program przetrwania jest hasłem ofensywnej walki przeciw bezrobociu i gospodarczej depresji. Jest nowym etapem w szeregu posunięć rządu, zmagającego się zwycięsko z kryzysem i dowodzący, że okres największego nasilenia tego kryzysu mamy już za sobą.

W tym zespole różnorodnych prac inwestycyjnych na specjalną uwagę zasłu-

gują zamierzenia Funduszu Pracy, ad ministrującego równocześnie i Funduszem Inwestycyjnym. Na akcję zatrudnienia przeznacza on 80 milionów zł., dzięki czemu zdoła przepracować ponad 20 milionów robotniko-dniówek czyli przy inwestycjach przez Fundusz finansowanych znajdzie około 100.000 ludzi przeciętne zatrudnienie w ciągu roku.

Specjalną uwagę i około 30 proc. sumy preliminarzowej na akcję zatrudnienia przeznacza Fundusz Pracy na roboty drogowe. Roboty te będą pro-

wadzone w całym niemal kraju i obejmą główne szlaki komunikacyjne, jak np. Warszawa-Katowice, Katowice-Kraków, Warszawa-Lwów, Warszawa-Wilno itd. Z prac innych zasługuje na uwagę dziedzina budownictwa mieszkaniowego dla robotników, drobnych rzemieślników i pracowników umysłowych, budowa gazociągu z Mościc, dokończenie zapory wodnej na rzece Sole, wykończenie ponad 100 budynków szkolnych, kilkuset szpitali itd.

Krzepiące te wieści, których realizacja rozpocznie się już za kilka tygodni, są dobrym prognostykiem na najbliższą przyszłość. Nadchodzący rok budżetowy rozpoczynamy z niesłabnącą energią pracy i niezachwianą wiarą we własne siły.

Zbrodniarze nie tknęli pieniędzy i kosztowności swej ofiary. W pobliżu zwłok znaleziono duży nóż i puszek od pudru.

Albert Prince miał ujawnić w środę uczestnictwo wysoko postawionych osobistości w aferze Stawiskiego.

Budżet Państwa w Senacie.

WARSZAWA. Marszałek Senatu pan Raczkiewicz wyznaczył najbliższe plenarne posiedzenie Senatu na poniedziałek, 26 bm. na godz. 3-cią popołudniu. Na porządku dziennym tego posiedzenia znajduje się referat generalny o budżecie państwa na rok 1934-35.

Obrazy Senatu nad budżetem będą trwać w ciągu całego przyszłego tygodnia codziennie.

Fałszywe pogłoski o wyjeździe Marszałka Piłsudskiego zagranicę.

WARSZAWA. Rozeszły się pogłoski, jakoby w pierwszych dniach marca Marszałek Piłsudski zamierzał wyjechać na parotygodniowy wypoczynek na południe, przyczem wymieniano jako miejsce pobytu p. Marszałka Sycylię lub Egipt. W kołach miarodajnych pogłoski te nie znajdują potwierdzenia.

63 uczniów — na jednego nauczyciela.

Związek Nauczycieli Szkół Powszechnych opracował statystykę, wskazującą na niezwykle przeciążenie pracą personelu nauczycielskiego.

Według danych Związku, w bieżącym roku szkolnym przeciętnie przypada na każdego nauczyciela 63 uczniów, w czasie gdy jeszcze w roku 1929-30 przypadało 50 uczniów na jednego nauczyciela.

Jest to skutek komasowania klas szkolnych i zwiększania 11sty godzin nauczania, przypadających na poszczególnych nauczycieli.

Konferencje rozbrojeniowe w Berlinie.

BERLIN. Wczoraj w urzędzie spraw zagranicznych odbyła się pierwsza rozmowa między ministrem spraw zagran. Rzeszy v. Neurathem a lordem pieczęci prywatnej Edenem z udziałem ambasadora brytyjskiego oraz ministra Reichswehry Blomberga.

Popołudniu kanclerz Rzeszy w obecności ministra spraw zagranicznych i ministra Reichswehry przyjął p. Edena i ambasadora brytyjskiego na dłuższej konferencji.

Przedmiotem rozmów, prowadzonych w tonie bardzo przyjaznym, było uregulowanie kwestji rozbrojeniowej.

Rozmowy będą kontynuowane dzisiaj.

Sowiety demonstrowają przeciw Austrii.

MOSKWA. W całym Związku sowieckim we wszystkich fabrykach i instytucjach odbywają się zebrania protestacyjne przeciwko represjom, stosowanym obecnie przez rząd austriacki w stosunku do Schutzbundów. Rezolucje powyższe utrzymane są w niezwykle ostrej formie.

Niemal wszystkie przedsiębiorstwa uchwalają oddanie jednodniowego zarobku na pomoc finansową pokonanych. Tego rodzaju uchwały powzięto w wielu przedsiębiorstwach i fabrykach moskiewskich, leningradzkich, ukraińskich i syberyjskich.

Dziś pogrzeb króla -- rycerza.

BRUKSELA. Wczoraj przez cały dzień i noc olbrzymie tłumy publiczności przedelflowały przed zwłokami króla Alberta, które wystawione zostały na widok publiczny.

Wzruszający był widok oddziału ślepców, którzy stracili wzrok pod Yzes w czasie ataku gazowego Niemców. Stanęli oni frontem do leżących zwłok króla i wyprostowawszy się na baczność salutowali zwłokom. Nie mogli oni już uźrzeć tego, który niegdyś dzielił wraz z nimi w okopach dole i niedole. Na twarzach ich, dziś kalek, płynęły obficie łzy. Na wózkach zajeżdżali przed trumnę króla inwalidzi, sparaliżowani i kaleki bez nóg i rąk. Są to ci, którzy dziś nie będą już mogli wziąć udziału ze względu na kalectwo w ostatniej defiladzie byłych żołnierzy króla Alberta przed otwartą trumną.

BRUKSELA. Została ułożona lista delegacji zagranicznych, które wezmą udział w pogrzebie króla Alberta, który odbędzie się dziś w czwartek.

Na czele delegacji Brazylii znajduje się gen. Castro oraz ambasador Chermont, delegacji francuskiej prezydent

Lebrun, premier Doumergue, min. Bartou i marszałek Petain, delegacji angielskiej — książę Walji oraz feldmarszałek lord Allenby, włoskiej — następcą tronu ks. Humberto oraz gen. Gloria, afgańskiej — szach Wali Khan, niemieckiej — dawny poseł niemiecki w Brukseli, Keller, austriackiej — poseł Moellwald, portugalskiej — min. de Motta, rumuńskiej — Mikołaj, brat króla Karola, oraz min. Angelesco i gen. Mano, szwedzkiej — następcą tronu ks. Gustaw Adolf i książę Karol, szwajcarskiej — min. Baroy, luksemburskiej — księżka małżonka Feliks Burbońskiej i premier Bech, meksykańskiej — ambasador Santos, holenderskiej — książę - małżonek holenderski, polskiej — gen. Daniel Konarzewski, bułgarskiej — król Borys i ks. Cyryl, duńskiej — następcą tronu ks. Axel, łotewskiej — min. Salnais, egipskiej — poseł Ahmet Pacha i kubańskiej — poseł Pattersony Janregny.

Wczoraj przybył do Brukseli mistrz Ignacy Paderewski dla wzięcia udziału w pogrzebie króla Alberta, z którym naszego wielkiego rodaka łączyła nadzwyczajna przyjaźń.

Przed rozgrywką między Starhembergiem a Feyem.

PARYZ. Prasa zajmuje się obszernie stosunkiem, jaki panuje między kanclerzem Dollfussem a przywódcą Heimwehry ks. Starhembergiem.

Między obu mężami wyłoniły się w ostatnich dniach silne antagonizmy, albowiem każdy z nich uważa skuteczne zlikwidowanie „czerwonej rewolucji” za swój osobisty sukces. Zwłaszcza ks. Starhemberg na każdym kroku podkreśla dominującą rolę, jaką — jego zdaniem — Heimwehra odegrała w zwalczaniu powstania i stara się oczywiście z tego wyciągnąć jaknajwiększe korzyści.

Potworna zbrodnia pod Dijon w związku z aferą Stawiskiego.

PARYZ. Ofiarą wstrząsającej zbrodni padł radca paryskiego sądu apelacyjnego, b. prokurator generalny na Górnym Śląsku za czasów okupacji w roku 1920 Albert Prince.

Straszliwie okaleczone zwłoki Alberta Prince znaleziono w środę na torze kolejowym koło Dijon, dokąd dygnitarz paryskiego sądu został wezwany w telegramie telefonicznie pod pretekstem nagłej operacji jego matki. Jak się okazuje, choroba matki Prince'a była zmyślona

podobnie jak i treść lakonicznego telegramu, który żona Prince'a otrzymała we wtorek o godzinie 19-tej, t. j. bezpośrednio po śmierci jej męża. Telegram brzmiał: „Operacja matki powiodła się — Albert”.

Albert Prince został zwabiony w okolicę Dijon i ciężko ranny w szyję, został przywiązany sznurami do szyn kolejowych w pobliżu Dijon bezpośrednio przed przejazdem pociągu towarowego, który rozerwał ciało na drobne strzępy.

Jedynie „SAVOY” najwytworniejszy lokal Częstochowy

Smaczne tanie i zdrowe obiady. Doskonałe trunki i zakąski. Codziennie dancing towarzyski.

KRONIKA.

KALENDARZYK

Piątek 23 lutego. † Piotra Damiana

Nocne dyżury aptek.

W nocy z czwartku na piątek: Stary Rynek, Siedmiu Kamienic.

W nocy z piątku na sobotę: I Aleja, Wie luńska.

Nabożeństwo żałobne za duszę króla Belgów. Na Jasnej Górze odbyło się wczoraj uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. króla Belgów, Alberta I, które odprawił Gen. Zakonu O. Pius Przeździecki.

W nabożeństwie wzięła udział kolonia belgijska, francuska, przedstawiciele władz państwowych z wicestarostą Białąką, samorządowych z wicekomisarzem Madeyskim, wojskowych z płk. Myszkowskim na czele.

Pienia żałobne pod wytrawną batutą prof. L. Wawrzynowicza wykonał chór szkolny. Solo skrzypcowe odegrał znany skrzypek T. Wawrzynowicz. Przepiękny duet Foura „Przed krucyfiksem” wykonali śpiewacy J. Sulima Sulikowski i P. Oberski przy akompaniamencie p. Mielczarka.

Wielce podniosło to nabożeństwo zakończono odegraniem przez p. Kierata „Hymnu Belgijskiego”.

5 marca dniem przełomowym.

Do subskrybentów Pożyczki Narodowej.

W dniu 5 marca upływa termin wpłaty 6-ej raty Pożyczki Narodowej, czyli ostatniej raty dla tych subskrybentów, którzy całość zobowiązali się wpłacać w ciągu pół roku.

Subskrybenci tej kategorii otrzymają 1-go lipca obligacje Pożyczki Narodowej z kuponem na okres od 1 stycznia do 30 czerwca i natychmiast będą mogli go zrealizować.

Natomiast—ci sami subskrybenci, w razie niewpłaty raty 6-ej w terminie, czyli do 5 marca, zostaną zaliczeni do kategorii „jedenastoratorowych” i przywilej kuponu za pierwsze półrocze utracą. Kto więc chce do 1 lipca odciąć pierwszy kupon od obligacji Pożyczki Narodowej niech nie lekceważy terminu szóstej raty.

Ale i dotychczasowi subskrybenci jedenastoratorowi mogą prawo do tego kuponu uzyskać, jeżeli do dnia 5 marca wpłacą pełną wartość sumy przez siebie subskrybowanej.

Dzień 5 marca będzie dniem powszechnego wyrównywania rachunków z tytułu subskrypcji Pożyczki Narodowej, gdyż i ci subskrybenci, który w ten czy inny sposób zalegali z poprzednimi ratami, przez fakt uregulowania całkowitej należności subskrypcyjnej przy racie 6 ej nabędą pełnię praw subskrybentów i w dniu 1 lipca otrzymają obligację z pierwszym kuponem.

Natomiast wszystkim „11 miesięcznym” dostaną się obligacje bez pierwszego kuponu i dopiero w miesiącu wrześniu bież. roku.

Koło Nr. 2 Związku Rezerwistów.

Wczoraj po południu odbyła się w gmachu wodociągów i kanalizacji skromna lecz miła uroczystość otwarcia świetlicy Koła Nr. 3 Związku Rezerwistów, którego członkami są wyłącznie pracownicy miejskiego przedsiębiorstwa wodociągów i kanalizacji.

Akt uroczystego otwarcia zagał przez wodniczącego Koła, inż. Knauer. Dłuższe przemówienie wygłosił prezes i komendant powiatowy Związku, major Henryk Jackowski, życząc członkom Koła w nowej siedzibie owocnej pracy dla dobra i potęgi państwa Polskiego i na użytek Związku.

Trzecie z kolei, obszerne przemówienie, poświęcone pracy świetlicowej, wygłosił kierownik miejskiego wydziału oświaty i kultury, inż. Roman Wróbel, który wyczerpująco i w sposób barwny omówił wszystkie odcinki pracy jednej z najpożyteczniejszych placówek kulturalno-oświatowych, jakimi są świetlice.

Od 650 zł. Na wyspy kwiatów i słońca



wycieczka morską okrętem
„KOŚCIUSZKO”
Gran Canaria
Teneriffe
Madeira
oraz Marocco

od 5 do 29 kwietnia b. r.
Cena od zł. 650.—

LINJA GDYNIA—AMERYKA
Warszawa, Marszałkowska 116
Gdynia—Lwów—Kraków—Rzeszów
oraz w biurach podróży.

Dwaj parobcy zniewolili 13-letnią dziewczynę.

Donosiliśmy swego czasu o ohydnych czynach, jakiego dopuścili się dwaj mieszkańcy wsi Zajęczi I, gm. Kuźniczka, Józef Wydmuch i Jan Buła na osobie 13-letniej służącej z tejże wsi, Annie Janik.

Dziewczyna powracała 30 listopada ub. roku do domu z zabawy (t. zw. „andrzejek”), odbywającej się u jednego z gospodarzy. W pewnym momencie przystąpili do niej Wydmuch i Buła, którzy zakneblowali jej usta, a następnie opierając się zaciągnęli do pobliskiej piwnicy, gdzie ubezwładniony uprzednio swą ofiarę dokonali ohydnych gwałtów,

poczem jeden z napastników kopnął ją i obaj rzucili się do ucieczki.

Po przybyciu do domu ofiara zwyrodniałców opowiedziała wszystko swemu chlebodawcy, który porozumiał się z miejscowym proboszczem, a następnie złożył zameldowanie w policji.

Wczoraj zwyrodniałcy zasiadli na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym, który sprawę tę rozpatrywał przy drzwiach zamkniętych.

Sąd skazał Józefa Wydmucha na 1 i pół roku więzienia, zaś Jana Bułę na 1 rok więzienia.

Przemysłnik - zwyrodnialec usiłował w lesie dokonać gwałtu.

Ze wsi Łębki, gm. Węglowice, powracała do domu mieszkanka wsi Kuleje tejże gminy, 17-letnia Weronika Cichoni. Droga prowadziła przez las. Nagle z gęstwiny leśnej wypadł jakiś osobnik, uzbrojony w krótki karabin, rzucił się na oszłomioną niespodziewanym napadem dziewczynę, którą obalił na ziemię i usiłował dokonać gwałtu.

W obronie swej czci Cichoniówna uciekła się do podstępny i oświadczyła napastnikowi, że jest chora wenerycznie. Oczywiście, było to nieprawdą, lecz zbrodniarz uwierzył i puścił dziewczynę, którą następnie zrewidował, poszukując u niej pieniędzy. Dziewczyna jednak pieniędzy nie posiadała, wobec czego opryszek, nic nie zabrawszy, zbiegł w głąb lasu.

Po przybyciu do domu Cichoniówna nikomu nie wspomniała o swej przygodzie. Dopiero po dwóch tygodniach wpłynęło z jej strony zameldowanie do

policji, gdyż przypadkowo udało jej się ustalić osobistość sprawcy napadu.

Wybrała się ona z koleżankami do swych znajomych, zamieszkałych we wsi Kamińsko (gm. Przystajń). Ku swemu zdumieniu najwyższemu zastała w mieszkaniu owego osobnika, którym okazał się znany opryszek, Antoni Wróbel, trudniący się zawodowo przemysłnictwem, za co karany był już niejednokrotnie.

Naskutek zameldowania Cichoniówny, policja dokonała aresztowania Wróbla, który do zarzuczonego mu czynu nie przyznał się.

Przeprowadzone jednak przez st. posterunkowego Brzezińskiego z posterunku w Puszczerwie dochodzenie potwierdziło w zupełności oskarżenie Cichoniówny.

Wczoraj opryszek odpowiadał za swój czyn przed sądem, który skazał go na 1 rok więzienia.

Symulował napad rabunkowy, by zemścić się za pobicie.

Na posterunek policji w Popowie zgłosił się mieszkaniec Działoszyna, 27-letni Józef Kowalski, meldując, że gdy jechał wozem wraz z ojcem około godz. 21 pomiędzy folwarkiem Popów a wsią Dębnie napadło na nich 5 bandytów, którzy pobili ich, a następnie meldującemu zrabowali z kieszeni 27 zł. i zbiegli. Na potwierdzenie swych słów Kowalski wskazał na ranę na twarzy, pochodzącą z uderzenia jakimś tępym narzędziem.

Zapytany o rysopis bandytów, Kowalski opisał ich dokładnie. Ta dokładność właśnie wzbudziła podejrzenia policji, która niezwłocznie wszczęła dochodzenie i ustaliła, że napad wogóle nie miał miejsca, lecz został symulowany przez Kowalskiego i jest aktem zemsty z jego strony za pobicie go przez niejakiego Wincentego Strugacza ze wsi Więki.

Oto za wozem Kowalskiego jechał drugi, na którym znajdowali się poza wspomnianym już Strugaczem dwaj naucciele z Więcek pp.: Aleksander Szaflik, Stanisław Krzyżak, leśniczy Bolesław Trojanowski i woźnica Adam Dębowski.

Kowalski, który jechał do domu zasnął na wozie, wypuszczając lejce z rąk. Wskutek tego wóz znajdował się to po lewej to po prawej stronie szosy, uniemożliwiając w ten sposób jadącym za Kowalskim przejazd. Ci ostatni zeszli z wozu i obudzili śpiącego kmiotka, zwracając mu uwagę na nieodpowiednią jazdę. Rozgniewany tem Kowalski porwał z wozu kawał żelaza i rzucił się na nich. W obronie własnej Strugacz uderzył rozwścieczonego parobczaka, kalecząc go lekko.

Z zemsty właśnie za to Kowalski

Już w piątek 23 lutego

„Ostatnia carowa”

w Kinie „LUNA”

symulował napad, przypuszczając, że policja podejmie pościg i wskazani sprawcy zostaną ujęci.

Symulant odpowiadać będzie przed sądem.

Epidemia tyfusu wygasa.

Przed kilku tygodniami sygnalizowaliśmy na tem miejscu pojawienie się groźnej epidemii tyfusu brzuszowego w Częstochowie, którego głównym siedliskiem stało się Zawodzie, a zwłaszcza ulice Srebrna i Złota i rzeczka Kucelinka, zanieczyszczana ściekami i odpadkami. W ciągu miesiąca styczniowego zanotowano 55 wypadków tyfusu. Wobec takiego stanu rzeczy władze sanitarne miasta z naczelnikiem miejskiego wydziału zdrowia i opieki społecznej drem Szaykowskim na czele, podjęły energiczną i natychmiastową akcję, zmierzającą do całkowitego opanowania i stłumienia epidemii w zarodku.

W wyniku tej walki, którą magistrat wraz z Strażą Ogniową, dowożącą na Zawodzie wodę do picia, prowadził przez kilka tygodni udało się wreszcie niebezpieczeństwo tyfusu stłumić. Statystyka zapadnięć na tyfus wskutek akcji zapobiegawczej uczyniła wyraźny skok w dół, spadając do 19 wypadków w ciągu dwóch dekad bieżącego miesiąca.

Ze sprawozdania złożonego Radzie Przybocznej przez dr. Szaykowskiego wynika, że Zarząd Miasta postanowił przeprowadzić szczepienia ochronne przeciw tyfusowemu w domu noclegowym przy magistracie i w barakach miejskich na Stradomiu oraz uruchomić kamerę dezynfekcyjną w szpitalu dla zakaźnych przy ul. Chłopskiej.

O tych, co wygrali.

Jak już donosiliśmy, w ostatnim dniu ciągnięcia pierwszej klasy główna wygrana 100 000 zł. padła na numer 91.353, zakupiony w Warszawie. Szczęśliwym posiadaczem całego losu był p. P. B., właściciel fabryki wieńców metalowych. Tym razem zątem ślepy los wybrał człowieka stosunkowo zamożnego, któremu znaczna gotówka pozwoli rozwinąć interes i wzmocnić działalność przemysłową.

Ciekawe natomiast były dzieje losu Nr. 15231, na który padło kilkadziesiąt tysięcy. Ciągnięta tego losu była w posiadaniu młodej dziewczyny z małej wioski koło Tomaszowa Rawskiego. Julka było jej na imię. Widziała raz we śnie numer i to całkiem wyraźnie. Zapamiętała go dokładnie: 15231. Opowiedziała o tem we wsi i starsi poradzili jej, by kupiła los tego numeru. Przypadek zrzucił, że los był jeszcze niesprzedany i znajdował się w jednej kolekturze w Sosnowcu. Julka kupiła tę ćwiartkę, głęboko przekonana że wygra. I rzeczywiście wygrała. Sen sprawdził się.

Kilkanaście tysięcy wygrał również pewien młody warszawski urzędnik bankowy. Kolektor zadyszany przyszedł do niego do mieszkania zaraz z rana z radosną nowiną. Młodzieniec leżał jeszcze w łóżku, a usłyszawszy o swojej wygranej, odwrócił się na drugi bok, mrużąc: „Jeśli wygrałem, to mogę się dziś wyspać i nie iść do biura”.

Do akt Nr. Km. 204/34

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Częstochowie IV-go rewiru, zamieszkały w Częstochowie, przy ulicy Najświę. Marji Panny Nr. 55, na zasadzie art. 602 K.P.C. obwieszcza, że w dniu 16 marca 1934 roku od godz. 10 rano odbędzie się licytacja publiczna nieruchomości u Walentego Małasiewicza, we wsi i gminie Olsztyn, pow. częstochowski, składających się z mebli domowych, oszacowanych na łączną sumę 800 Zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Częstochowa, dnia 19 lutego 1934 r.

Komornik: **St. Stodółkiewicz.**

kował się nią ponownie tenże sam egzekutor, Niedziałkowski, który po powrocie do zdrowia nie ustawał w poszukiwaniu zaginionej dziewczyny, a obecnie nosi się z zamiarem poślubienia jej.

Apasza, Łopatyńskiego aresztowano i osadzono w więzieniu. Stanie on przed sądem oskarżony o usiłowane morderstwo dzielnego obrońcy nieszczęśliwej dziewczyny i o uprowadzenie przemocą Łastawieckiej. Mając w swej „karjerze” i inne jeszcze sprawy tego rodzaju na sumieniu, apasz nie uniknie zapowiane surowej kary.

ZE ŚWIATA.

Rozbitkowie „Czeluski” wydają na lodzie gazetkę.

Ze stacji polarnej na przyładku Welle wyruszyła druga wyprawa ratownicza, złożona z 20 zaprzęgów celem niesienia pomocy rozbitkom z „Czeluski” znajdującym się na lodach polarnych. Również na przyładku Welle i Siewierny oczekują dwie eskadry samolotów na przyjazne warunki atmosferyczne, aby wyruszyć z pomocą rozbitkom

Tymczasem z obozu załogi „Czeluski” donoszą, że rozbitkowie ukończyli budowę baraku na lodzie, gdzie umieścili kobiety i dzieci. Jednocześnie wydany został pierwszy numer gazetki styczniowej pod redakcją członka wyprawy, znanego pisarza Siemionowa oraz szefa ekspedycji, profesora Szmidta.

Jeszcze jeden skandal finansowy w Paryżu.

Organ lewicowy „Populair” przyniósł wczoraj w formie wielkiej sensacji wiadomość o wykryciu nowego wielkiego skandalu finansowego w Paryżu.

Wedle informacji tego dziennika, przeprowadzona ostatnio rewizja ksiąg w dyrekcji towarzystwa paryskich kolejek podziemnych ujawnia szereg podejrzanych pozycji, których dyrekcja nie umiała ostatecznie wyjaśnić.

Chodzi o przeszło 35 milionów franków, które prawdopodobnie zostały przez poszczególnych członków zarządu

Piękność nadają

wyroby mag. W. Paździerskiego
Krem „HALINA” № 1 usuwa piegi, wagi, żółte i czerwone plamy
Krem „HALINA” № 2 idealnie pielęgnuje cerę usuwa zmarszczki.

Do nabycia w Aptekach i Drogerjach
Fabr. Chem. Kosm. „PHARMACHEMIA” Bydgoszcz.

Ratujcie włosy

Używajcie balsam ziołowy mag. W. Paździerskiego.
„Mag” № 1 usuwa łupież, zapobiega wypadaniu włosów
„Mag” № 2 (nie farba) usuwa stopniowo siwiznę.

zuyte nieprawnie na cele prywatne.
 W związku z tem, lokal dyrekcji „Metro” został opieczetowany przez władze, które obecnie przeprowadzą szczegółowe zbadanie ksiąg celem wyjaśnienia dokładnej wysokości zdefraudowanych sum.

Wszyscy członkowie zarządu znajdują się pod ścisłą obserwacją policji, aby uniemożliwić im ucieczkę.

Zwarjował bo pociąg się spóźnił.

W godzinach wieczorowych zdązał do Lizbony pociąg pośpieszny. W drodze pociąg zatrzymał się trzy razy. Za pierwszym razem przyczyną zatrzymania się był defekt powstały w lokomotywie nad usunięciem którego pracowano trzy godziny, za drugim razem sprawcą okazała się pęknięta szyba, za trzecim — zamknięty wjazd na stację. Dwaj podróżni, kupiec Anglik i Portugalczyk, właściciel fabryki tapet ulegli z racji opóźnienia pociągu niesłychanemu zdenerwowaniu. Na nie nie zdała się uspakajająca interwencja konduktora, przed samym wjazdem na stację w Lizbonie obaj pasażerowie dostali istnego napadu furji. W wagonie powstała panika, aż wreszcie wezwano pogotowie nałożono szalencom kaftan bezpieczeństwa i odwieziono ich do szpitala.

Mówiąca wystawa.

W Nowym Orleansie USA. urządził mówiącą wystawę, właściciel sklepu o buwia, który wykorzystał radjo w sposób nader dla siebie korzystny.

Kiedy klient zatrzymuje się przed wystawą sklepową, uderza go mile w ucho dźwięk z głębi okna wystawowe-

go. Uszu klienta, podziwiającego w milczeniu np. jakies piękne pantofle, dochodzi sympatycznie brząający głos, wyliczający walory oglądanego obuwia, informujący o jego cenie i wreszcie zapraszający do wejścia do sklepu celem dokonania zakupu.

Aparatura tej „czarodziejskiej” maszyny, odgadującej nastroje przechodniów jest nader prosta: opiera się ona na systemie luster, tak ustawionych, by można było wewnątrz sklepu obserwować przechodniów i śledzić wrażenia, jakie odnoszą oni przy oglądaniu wystawy. Gdz ktoś z przechodniów zwraca uwagę na jedną z par obuwia, ekspedjent udziela przez mikrofon potrzebnych informacji. Niezwykle czuły dyktafon chwytł słowa przechodniów i umożliwia szybką odpowiedź.

Szabla Clemenceau.

Smutne wypadki, które rozegrały się ostatnio w Paryżu, obfitowały, jak to zwykle bywa, w wielu drobnych zabawnych wypadków, o których Paryż opowiada sobie przy wszystkich stolikach kawiarnianych.

Oto garść tych wypadków.

Służba miejska od wielu już dni zajęta jest uprząaniem ulic paryskich, ze wszystkich ruin i śmieci, którymi są pokryte. Podczas tej pracy napotyka się na wiele niespodzianek.

O świcie, przyszedłszy do pomnika Clemenceau, zdumiali się. Oto „Ojciec Zwycięstwa”, jak go powszechnie nazywają w Paryżu, trzymał w ręku wielką kawalerską szablę, przywiązaną sznurkiem do jego ramienia. Widocznie, któryś z manifestantów, „zdobycwszy” szablę, umieścił ją w ten sposób na pomniku.

Niemowlę bez... Kręgosłupa.

Z Australji nadchodzi arcyciekawa wiadomość o... „aluminjowem niemowlęciu”.

W klinice sydnejkiej urodziło się ostatniemi czasy niemowlę bez... kręgosłupa, poza tem zupełnie zdrowe.

Lekarze postanowili umożliwić dalsze życie dziecku przez zaopatrzenie go w aluminjowy gorset. W tym „pancerzu” czuje się dziecko zupełnie dobrze. Lekarze żywią nadzieję, że dziecko będzie się rozwijało normalnie.

RADJO.

WARSZAWA 23 lutego
 7.00 Sygnał czasu 7.05 Gimnastyka. 7.20 Płyty gramofon. 7.35 Dziennik por. 7.40 Płyty gramof. 7.55 Chwilka gospod. domowego. 8.00 Program na dzień następny 11.40 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej 11.50 Repertuar teatrów warszawskich 11.57 Sygnał czasu. 12.05 Płyty gramofonowe. 12.30 Wiadomości meteorol. 12.33 Płyty gramofonowe. 12.55 Dziennik połudn. 15.25 Wiadom. o eksporcie poiskim 15.30 Wiadomości gosp. 15.40 Koncert zespołu jazzowego. 16.10 Recital fortepianowy M. Mirskiej. 16.40 Przegląd wydawnictw 16.55 Płyty gramofonowe 17.25 Koncert chóru ukraińskiego im Łysenki pod dyr. S. Solłohuba. 17.50 Nowiny rolnicze. 18.00 Odczyt. 18.20 Polska muzyka ludowa. 19.00 Program na dzień następny. 19.05 Rozmaitości. 19.20 Dokąd jechać w święto? 19.25 Feljton aktualny. 19.40 Wiadom. sport. 19.43 Komunikat śniegowy z Krakowa. 19.47 Dziennik wieczorny. 20.00 Myśli wybrane. 20.02 Pogadanka muzyczna. 20.15 Transm. z Filhar. Warsz. 21.00 Transm. z Belgradu. 22.00 Feljton literacki 22.15 D. c. tran. koncertu z Filhar. Warsz. 22.40 Muzyka taneczna z 23.00 Wiadomości meteor. dla komunikacji lotn. i komunikat policyjny. 23.05 Muzyka taneczna.

KATOWICE 23 lutego
 7.00 Audycja poranna z Warszawy 11.35 Program na dzień bież. 11.40 Transmisja z Warsz. 11.50 Wiadom. bieżące 11.57 Sygnał czasu 12.05 Płyty gramofonowe 12.30 Wiad. meteor. z Warsz. 12.33 Płyty gramofonowe 12.55 Dziennik połudn. z Warsz. 15.20 Giełda zboż. i towar. w Katowicach 15.25 Transmisja z Warszawy. 16.55 Kronika harciska. 17.00 Płyty gramofonowe. 17.25 Koncert chóru ukraińskiego z Warsz. 17.50 Pogadanka. 18.00 Transmisja z Warszawy. 19.00 Program na dzień następny. 19.05 Rozmaitości. 19.25 Transm. z Warsz. 19.43 Kom. śniegowy z Krakowa. 19.47 Transm. z Warszawy. 21.00 Transm. z Belgradu. 22.00 Transmisja z Warsz. 23.00 Skrzynka pocztowa w języku francuskim

ARCHIBALD CLAVERING GUNTER.

Awszystko z miłości...

17) POWIESC.

Po raz pierwszy od półtrzeciej doby spojrzala na swoją osobę i zawstydzila się: ręce miała poparzone, zawałane, włosy roztergane, twarzy widzieć nie mogła, bo nigdzie lustra nie było, ale przeraziłaby się, ujrzawszy swoje śliczne oblicze, okryte kurzem i dymem.

— Musze wyglądać jak straszdydło! — zawołała z trwożą.

— Istotnie — odparł Errol — niktby w pani nie poznał owej wytwornej damy, która tu przybyła przed trzema dniami.

Spojrzala na niego i nie mogła się się powstrzymać od śmiechu.

— Gdybyś pan mógł siebie zobaczyć! — zawołała.

Był zablocony, okrwawiony. Widok krwi odegnał wesołość i łzami napelnil jej oczy.

— Pan jest ranny! — mówiła z wielką troskliwością — zaledwie trzymasz się pan na nogach... a wszystko przezemnie.

— Nie mi nie jest, niech się pani uspokoi — mówił, wstając z trudnością.

— A moja biedna Marta! — jęknęła Angielka — moja panna służąca, mr. Potter, którąśmy zgubili po drodze.

— Miło mi donieść pani, że ta panienka jest tutaj, w tym domu i cieszy się najlepszym zdrowiem.

— Dzięki Bogu! A więc muszę iść poprawić toaletę. Wszystkie moje rzeczy pozostały w hotelu Europejskim; jakby tu po nie posiąć?

— Toalety pani już nie istnieją — oświadczył Amerykanin.

— Jaktol nie istnieją?

— Hotel Europejski wraz z całą tam tejszą dzielnicą jest obecnie stosem zgliszcz i gruzów.

Wskazał ręką na gęste kłęby dymu.

— Choćby toalety pani się nie spaliły, to w każdym razie są bardzo czarne — żartował, wiedząc, że taka strata nie jest zbyt dotkliwą dla bogatej wdowy.

— Przepraszam... — dodał po chwili — siostra wspomniela... Wielkie nieszczęście panią dotkało — mówił zmieszany.

— Przed trzema tygodniami utracilam ojca we Florencji — rzekła ze smutkiem.

A zwracając się do Errola, dodała błagalnie:
 — Wszak nie zapomnielaś? Słowa dotrzymasz?

— Czy chodzi o ów pakiet? Naturalnie, że spełnię życzenie pani.

— Skoro zejemy oboje, musisz mi go pan oddać — mówiła głosem dziwnym, jak gdyby radość i bolesć walczyły w jej duszy o lepsze.

— Pójdę zaraz po niego — oświadczył Errol, pokrzepiony krótkim odpoczynkiem — przyznaje bowiem, że wśród pośpiechu zostawiłem ten pakiet w kieszeni od paltota.

Wstał z wysiłkiem i wszystko troje podążyli na schody; zdawało im się, że wracają z długiej, ciężkiej podróży, z jakichś krajów odległych. Nigdy jeszcze słońce nie radowało ich tak bardzo, na wet rzenie osłów Ahmeda w stajni głaśkało mile ich uszy. Lubowali się ciszą, spokojem, po tym straszny zgiełku i hałasach.

Errol szedł naprzód, lady Annerley za nim, rozmawiając o wspólnych znajomych z młodym Potterem. Nagle Australczyk zbiegł ku nim i rzekł:

— Niech państwo dalej nie idą; oprócz tych papierów, niema w całym tym domu nic, coby warte było zabrania, a widok trupów rozdrażnił panią niepotrzebnie. Mr. Potter, zatrzymaj pan lady Annerley... Widziała już tyle strasznych rzeczy, że trzeba jej nerwy oszczędzać. Zaczekajcie tu państwo na mnie... powrócę za chwilę.

Nie słuchając propozycji Pottera, który go chciał zastąpić w tej misji ze względu na jego osłabienie i rany, Errol pobiegł na schody, główne pole walki. Istotnie krew ścinała się w żyłach na widok tych twarzy trupich, na widok krwi zastygłej.

— Hal jesteś, Marto! — zawołał wpadając do dużego pokoju. — Jakże się czujesz?

— Dobrze, proszę pana, tylko mam buciki uwalane we krwi — odparła pokojówka, wystraszona jeszcze i nawpół przytomna.

— Twoja pani, zdrowa i cała, jest na podwórzu — oznajmił jej, wchodząc do przyległego pokoju.

Marta tymczasem wyszła na balkon i nabrała otuchy, ujrzawszy swoją panią, rozmawiającą najspokojniej z jakimś młodzieńcem,

— Musisz pan koniecznie — mówiła piękna dama — odwiedzić mnie w Anglii i przywieźć mi ze sobą tę czarującą Idę. Po usłudze, którą mi pan oddał...

Nie dokończyła. Z pierwszego pietra doleciał odgłos gwałtownego szamotania potem stuk głuchy, jak gdyby ciężkie ciało runęło na ziemię; potem rozległy się rozpaczliwe okrzyki Marty.

Amerykanin zbladł i, odbiegając od lady Annerley, wpadł na schody, po chwili usłyszał huk wystrzału.

Przeczuwając jakies okropne nieszczęście, niepowetowane, lady Annerley pobiegła za nim, zadyszana, przerażona. Potter zatrzymał ją na progu do-

sale.

— Niech pani tu nie wchodzi — zawołał.

— Dlaczego?

— Osman zamordował pana Errola! Widziałam, jak się zakradał do pokoju! To on, morderca! Morderca! — wołała Marta.

— Cicho, warjako! — krzyknął porucznik gniewnie. — To ty zabijasz swoją panią, patrz.

Lady Annerley, tak odważna wobec niebezpieczeństwa, teraz z przerażającym okrzykiem padła na ziemię zemdlona.

Potter podniósł ją i na sofie położył.

— Biegnij po wodę i staraj się ją oocuid — rzekł ostro do pokojówki — ranny potrzebuje mojej pomocy.

W chwili tej do pokoju wsunął się mały Arab, Potter kazał mu zawołać i przyprowadzić tu natychmiast sierżanta i sam powrócił do Errola.

Leżał on w pokoju przyległym, bez czucia, z głęboką raną w boku. Porucznik opatrywał ją ręką wprawną, a gdy tak był zajety, wszedł sierżant.

— Kazałem wam oczyścić dom z rabusiów — rzekł Potter gniewnie. — Zostawiliście tu jednego i to najgorszego.

— Tak, panie poruczniku, dragomana pana Errola.

— Kto wam powiedział, że to jego dragomano?

— Pokazał mi swoje papiery. W chwili, gdy wszedł, zajęty był właśnie układaniem w walizie rzeczy swego pana.

— Pokaż mi te papiery — rzekł porucznik.

— Ale... pozostały w jego kieszeni, a on umknął — mówił sierżant zalekniiony.

(d. c. n.)